filio cuilibet sit promissum, tanto validius opitulantibus
sacris desiderijs esse poterit, quanto quis de bonis a
domino sibi collatis ad relinquenda pro se ecclesijs et
sanctis locis perpetua memorialia magis promptum se red-
diderit et deuotum. Hinc est, quod ego Jaspar Henricj
supradictus fero ure deuocionis accensus ob veniam pecca-
torum meorum et remedium animarum, mej scilicet et charis-
simi fratris mej Nicolaj Henricj, necnon dilecti nepotis mej
Ericj Nicolaj de Dyrekint, nuper hoc anno crastino purifica-
cionis Marie in ecclesia cathedralj Roskildensi ante altare
apostolorum pie memorie defuncti, quia et ipse ad hoc opus
perficiendum in remedium anime sue centum marchas in
extremis legauerat Lubicens, necnon ob salutem parentum
et consanguineorum meorum et sui, ad honorem et
laudem domini nostri Jhesu Cristi et specialiter matris eius
Marie virginis gloriose, sanctorum Jodochi, Augustini, Am-
brosii et Hieronimi, altare quoddam in ecclesia collegiata
beate Marie virginis Haffnensis, in angulo inter altare beate
Anne et altare beati Jacobi mediante, de nouo murarj, erigj,
construi fecj et fundaui, et presentibus erigo et fundo, et
ibidem vicariam perpetuam, accendentibus ad hoc consilio et
consensu reuerendj in Christo patris domini Olaui Martinj,
dej et apostolice sedis gracia episcopi Roskildensis, de
nouo confirmo et instituo per presentes. Et quia talis in-
stitutionis vicaria et diuinus cultus absque congruis stipen-
diis et emolumentis perpetuari et haberi non poterint
quouismodo, ideo ego Jaspar prefatus ad prescriptum altare
et eius perpetuacionem de bonis michi a domino collatis et
hereditatis paterne successione iuste acquisitis, scilicet tres
curias terre Fyonie in prouincia Skambyhæret in parochia
et villa Høyrop, vnam scilicet, in qua nunc habitat Hagen,
dantem pro annua pensione tria talenta ordej, vnam mar-
cham Lubicensem, vnum modium butirj, vnum agnum, duas
aucas, et quatuor pullos; item vnam aliam curiam ibidem,
in qua quondam quidam Jacobus Andree habitauit, dantem
precise tantum sicut prefata curia Hagens; item vnam

curiam in prefata villa, dantem dimidium alterum talentum ordej dumtaxat, in quo habitat nunc Lasse Arrebo; item vnam curiam in prefata prouincia in villa Eghens, in qua nunc habitat Jeip Rws, dantem duo talenta ordej cum medio, vnum modium butirj et vnum agnum; item vnam curiam in eadem prouincia vel eciam Lundehæret in villa Blastorp, in qua quondam quidam habitauit Docke nomine, dantem vnum pund ordej cum medio, vnum agnum, aucam et pullum annuatim, cum omnium prefatarum curiarum et bonorum agris, pratis, siluis, campis, piscaturis et omnibus adiacenciis, altis et bassis, humidis et siccis, nullis penitus demptis, de voluntate et consensu serenissimi domini mej regis Cristierni et consiliariorum suorum protunc presentium, do, scoto et ad manus possessionis antedictj altaris libere assigno, vero dominio et iure perpetuo possidendi sub modis et condicionibus infrascriptis. Primo, quod eiusdem altaris collacio et presentacio domino decano Haffnensi perpetuo reseruetur, saluo semper ad tempus vite mee michi iurepatronatus, ita quod dictus decanus eidem altari de ydoneo vicario prouideat, qui iuxta ecclesiam Haffnensem et præfatum altare residenciam faciat personalem. Qvod si non fecerit per eundem decanum dicto altari priuarj poterit, nisi, alio pro ipso officiante, de licencia decani in studio priuilegiato interim studuerit. Item quod idem vicarius, interim quod prefata bona Feonye fuerint situata, nullum habeat procuratorem nisi decanum Haffnensem, quem ob nomen domini nostri Jhesu Cristi et prefate matris eius Marie virginis gloriose deprecor, vt quantotius poterit prefata bona pro bonis competentioribus in Selandia vel alibj velit permutare. Volo eciam, vt predictus decanus prefata bona imposterum nec sub titulo tuisionis, prouisionis vel procuracionis aut alias quoquismodo, ad potestatem, dominium vel manus heredum meorum nunc viuentium faciat denenire. Cum quod si sic fieret, quod absit, verosimiliter timeretur, quod predictorum bonorum permutacionem potius impidirent, quam in melius in vsum altaris vel ecclesie

procurarent. Item dum prefata bona sic fuerint permutata, extunc ea decanus dicti altaris possessori ad manus libere assignet cum plenitudine potestatis priuilegii predicti domini regis gloriosi et huius fundacionis, qui altaris possessor vel vicarius extunc decetero liberam dispositionem et fructuum subleuacionem prefatorum bonorum sic permutatorum obtineat, sicutj alij vicarij liberiores ecclesie beate Marie virginis collegiate, nisi duntaxat, quod si non poterit per se disponere, decanum habeat procuratorem et non alium, qui et tunc sic et semper prefato vicario de predictis bonis satisfaciat vel dominus episcopus de consilio capituli Haffensis procuratorem alium ordinabit. Item quod idem vicarius ad dictum altare duas missas, vnam scilicet de sancta cruce cum officio: Nos autem, et de beata Maria virgine gloriosa cum officio: Salve sancte parens, vel alio iuxta ratum temporis alternatis vicibus cantandas omni tercia feria, sic scilicet quod in vnius ebdomade tercia feria de sancta cruce, et in immediate ebdomade tercia feria de beata virgine, et sic reiterando de sancta cruce et beata virgine, modicum scilicet ad medianam horam vel maius ante septimam de mane, vel ante medianam horam post septimam cantabit. Sic etiam, quod quando de sancta cruce celebrabit, collectas secretas et complendas de beata virgine et pro defunctis cantabit. Et cum cantauerit de beata virgine collectas, secretas et complendas, cantando de sancta cruce et pro defunctis perpetuo celebrabit. Item aliam missam omni sexta feria iuxta horam septimam, vt scriptum est, de sancta cruce legendo cum collectis, secretis et complendis de beata virgine gloriosa et pro defunctis perpetuo etiam celebrabit. Item quod idem vicarius processiones et maiores horas singulis diebus dominicis et festiuis teneatur visitare, nisi officialis fuerit vel rector alicuius ecclesie parochialis, tunc eum non desidero, neque volo rigorose per hunc articulum agrauare, attamen semper teneatur officium peragere, pro quo vna cum aliis vicariis fuerit annotatus. Item quod idem vicarius post mortem

die obitus mej anniuersarium meum, fratris mej et Ericj Nicolaj prescriptorum in choro Haffnensi de quatuor skelinggrot, duo skelinggrot inter canonicos, decemocto grotte inter vicarios reliquos, sex grotte inter pauperes, qui anniuersario nostro interfuerint, per procuratorem capituli, cui prefatus vicarius ipsos quatuor solidos grossorum presentabit, distribui faciat annuatim. In quorum, donacionis, scotacionis, assignacionis et fundacionis testimonium sigillum meum vna cum sigillis nobilium ac discretorum virorum, scilicet domini Johannis Oxe, domini Joachimi Griis, militum, domini Nicolaj Matthie, canonicj Ripensis, Barquardj van Hamelen et Andree Nicolaj, proconsulum Haffnensium, presentibus est appensum. Scriptum Haffnis feria tercia pasche, anno domini Medsexagesimosecundo.

Collationata et auscultata est hec presens copia per me Petrum Schioldum, auctoritate apostolica notarium publicum, et fideliter scripta et concordat cum suo originalj de verbo ad verbum, quod protestor manu mea propria.

Samtidig Afskrift blandt de Arne Magnæanske danske Diplomer,

46.

1464. 28 Februar. Biskop Oluf Mortensens Afgjørelse af en Strid mellem Kapitlet i Khvyn paa den ene Side og Kirkeværger og Sognemænd ved S. Nicolai Kirke paa den anden Side, angaaende Fisketinden af S. Nicolai Sogn.

In nomine domini amen. Orta siquidem coram nobis Olauo Martini, dei gratia episcopo Roskildensi, inter capitulum ecclesie nostre beate Marie virginis Haffnensis reos et conuentos ex vna, nec non tutores [et parochianos ecclesie sancti Nicolai], actores, de et super decimis autumpnalibus tempore capture alecium et aliorum piscaſture prouentuum et illarum occasione] partibus ex altera, materia questionis. Tandem, videlicet die et hora infrascriptis, constitut[is coram nobis venerabilibus viris] dominis Jaspar Henrici, decano, totoque capitulo ecclesie beate Marie predicto, [nec non

Gerlagh Floer et Dankort Lange ?] tutoribus, tutorie nomine
 et pro parte dicte ecclesie sancti Nicolai, [vna cum non-
 nullis aliis ipsius ecclesie parochianis, nomine] et pro parte
 omnium parochianorum. Auditis quoque per nos [propo-
 sitionibus, .dictis], responsionibus et allegacionibus nonnul-
 lisque priuilegiis productis
 ac per nos inspectis, perfectis et diligenter examinatis . .
 alitatibus, cognitisque summarie
 simpliciter et de plano cause et
 negocii predecessorum nostrorum
 priuilegiis et indultis, quam ex longissima co
 Hafnensis ecclesie beate Marie virginis predicte
 et ipsius capitulo subiect occasione
 punctionis quocunque tempore prouenientes ipsi capitulo
 per predecess[ores nostros] gratiose fuisse
 perpetuis temporibus possidendas attributas, nec non eccle-
 siam [beate Marie predictam et ipsum capitulum] per tan-
 tum tempus, de cuius inicio seu contrario memoria homi-
 num non [existit] huiusmodi singulis
 annis percipiendi etiam longissima prescriptione
 [in pacifica possessione et] quiete, quorumcunque recla-
 matione cessante, donec et quousque dicti tutores [et paro-
 chiani se] capitulo predicto opponentes, et
 in perceptione decimarum huiusmodi impedientes, [recla-
 mabant, asserentes decimas, in] ecclesia sancti Nicolai pro-
 uenientes, ecclesie sancti Nicolai de jure cedere debere.
 Nos itaque pro tr[ibunali sedentes et solum deum pre] oculis
 habentes, communicato nobis jurisperitorum infrascriptorum
 consilio et assensu, Christi n[omine invocato, sententiam]
 nostram diffinitiuam, quam ferimus in hiis scriptis, pronun-
 ciamus, decernimus et diffinimus, omnes et s[ingulas deci-
 mas alecium], et alias occasione punctionis in quibuscunque
 parochiis dicti oppidi Haffnensis quomodocunque [proue-
 nientes, ad ecclesiam] predictam et eius capitulum spectasse
 et pertinuisse ac spectare et pertinere [debere]
 perpetuis futuris temporibus libere percipiendas, adiudicantes,

ipsumque capitulum et ipsorum tutorum, [parochianorum] et quorumcunque aliorum, occasione ipsarum decimarum, oppositionibus, impetionibus et impedimentis tenore presentium ipsis tutoribus, parochianis et quibuscunque aliis de et super decimis oppositionibus, impetitionibus et impedimentis [predictis] perpetuum silentium imponendo. Presentibus ibidem et consentientibus honorabilibus viris dominis Cristofero Johannis, decretorum [dottore], preposito, nec non Tuchone Johannis, Jacobo Petri, magistro Johanne Olaui, et Johanne Petri, canonicis ecclesie nostre Roskildensis. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum, secretum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum in curia nostra episcopali Haffnensi, feria tertia proxima post dominicam Reminiscere, anno domini millesimo quadragesimo sexagesimo quarto.

Paategnet: Sententia domini Olaui Martini episcopi Roskildensis, lata inter capitulum, tutores et parochianos ecclesie sancti Nicolai Haffnis.

Langebeks Afskr. i Diplom. (»Orig. membr. mutil. af Vor Frue Kirkes Arkiv 1750«). De i Klammer indesluttede Ord ere kun Ud-giverens Forsøg paa at erstatte det manglende.

47.

1464. 29 Februar. Biskop Oluf Mortensens Afgjørelse i en Strid, der var mellem de kjøbenhavnske Kanniker og Vikarier angaaende Fordelingen af de Indtægter, der faldt i Kirken.

In nomine domini, amen. Orta siquidem coram nobis Olauo Martini, dei gracia episcopo Roskildensi, inter decanum et capitulum ecclesie beate Marie uirginis Haffnensis ex vna, necnon perpetuos uicarios eiusdem ecclesie de et super litteris et fundacionibus altarium ipsius ecclesie, quas capitulum sub eorum custodia detinebat, necnon super oblacionibus ad summum altare in festis perpetuorum, necnon ad alia priuata altaria ratione funerum seu exequiarum prouenientibus et illorum occasione partibus ex altera, materia questionis. Nos itaque auditis et intellectis parcium

hincinde propositionibus, dictis, responsionibus et allegationibus, consideratisque et pensatis circumstanciarum omnium qualitatibus, communicatoque nobis juris peritorum infrascriptorum consilio et assensu, nostram diffinitiuam sententiam in scriptis tulimus et promulgauimus in hunc qui sequitur modum. In primis sic diffiniendo pronunciamus, decernimus, ordinamus et declaramus, quod stantibus et saluis ordinacione, dispositione et diuisione bonorum ecclesie et capituli Haffnensis, factis per reuerendum patrem dominum Petrum predecessorem nostrum episcopum Roskildensem pie memorie, domini capitulares et eorum quilibet seorsum, in conscientiis suis medijs eorum presitis jura-mentis, omnes et singulas litteras fundacionum et honorum quorumcunque altarium ecclesie Haffnensis, quas penes se habent coniunctim in capitulo seu alibi diuisim apud quos-cunque depositas, in suis veris originalibus nobis uel per nos deputandis exhibeant inspiciendas et perlegendas, ac exhiberi faciant: necnon personas quascunque, si quas sciuerint huiusmodi litteras detinentes, habentes seu occupantes, nobis reuelent et nudam veritatem in hoc pandant. Quas litteras inuentas eas ipsis vicarijs excopiatas et registratas tradendo decernimus utriusque partis custodie sub clausuris canonicorum et vicariorum vnamiter mancipandas. Item quod vicarij similiter jurent in eorum conscientiis de litteris suis, quas penes se habent, reportandis et registratis vt supra custodie mancipandis. De oblacionibus autem et alijs obuencionibus ad altaria deuenientibus cum certis moderamine et equitate ita diffinimus, ut omnes oblaciones ad summum et parochiale altaria quo cunque casu deuenientes cedant ex integro capitulo, tamquam vero curato, tam in festis canonicorum quam vicariorum, nisi offerens aliter de eis expresse duxerit disponendum. Oblaciones vero ratione funerum et exequiarum vnde cunque prouenientes ad priuata altaria deuenientes similiter cedant capitulo tamquam vero curato, saluis celebranti cui libet duobus sterlingis pro laboribus et mora tardioris temporis